

**Ремонтные работы душевых в
Колледже им. М.Чакира, г.
Комрат АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 324 007,64 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2024					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcții (Общестроительные работы) 1.1. Душевые 4 этаж 1.1.1. Потолок				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	12,9000	12,850	165,765
2	RpсK08A apl	Curatarea suprafetilor -Materiale si utilaj exclud (Зачистка плоскости -Материалы и механизмы исключаются)	m2	12,9000	43,200	557,280
3	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in	m2	12,9000	153,500	1 980,150

1	2	3	4	5	6	7
		incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), se trebuiesc renovate (Облицовка легкими и мягкими плитами ДВП, с лицевой поверхностью из натурального или искусственного шпона или бумажных обоев стен и потолков, в помещениях с нормальной влажностью, приклееными к ровному основанию (из дерева, металла, цементного раствора, керамических плит), которому необходимо обновление)				
		<i>Total</i>	Lei			2 703,195
		Total Потолок Inclusiv salariu				2 703,195 1 875,015
		1.1.2. Полы				
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,9000	36,200	466,980
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	12,9000	14,500	187,050
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) Коэффициент к трудозатратам=1,6600 Коэффициент к материалам=1,6600 Коэффициент к машинам=1,6600	m2	12,9000	119,859	1 546,180
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	42,5000	37,355	1 587,607
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de	m2	12,9000	121,170	1 563,093

1	2	3	4	5	6	7
		strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=10,0000 Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000				
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов)	m2	12,9000	21,474	277,015
10	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	12,9000	446,768	5 763,309
		<i>Total</i>	Lei			11 391,234
		Total Полы Inclusiv salariu				11 391,234 3 820,175
		1.1.3. Стены				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	39,7000	12,850	510,145
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	5,3000	18,900	100,170
13	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	2,1000	2 507,175	5 265,068

1	2	3	4	5	6	7
14	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на стены в ваннах или охлаждающих камерах битумной катионовой эмульсией в один слой)	m2	16,2000	19,143	310,117
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов)	m2	61,3000	21,474	1 316,356
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	138,2000	38,030	5 255,814
17	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000 Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000	m2	61,3000	370,561	22 715,418

1	2	3	4	5	6	7
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	61,3000	4,945	303,128
19	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2	61,3000	409,876	25 125,412
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	8,7200	1 858,635	16 207,297
		<i>Total</i>	Lei			77 108,925
		Total Стены Inclusiv salariu				77 108,925 23 850,144
		1.1.4. Откосы				

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	1,4000	12,850	17,990
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	6,7000	21,474	143,876
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	13,2000	38,030	502,002
24	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000 Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000	m2	6,7000	370,561	2 482,760
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	6,7000	4,945	33,131
26	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format	m2	6,7000	409,876	2 746,170

1	2	3	4	5	6	7
		cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурированным, неглазурированным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15х15 см до 30х30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)				
		<i>Total</i>	Lei			5 925,929
		Total Откосы Inclusiv salariu				5 925,929 2 461,770
		1.1.5. Трубы и фитинги				
27	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	10,0000	113,588	1 135,880
28	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu d 110	buc	2,0000	54,855	109,710
29	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mM Colt 90 gr110	buc	2,0000	56,855	113,710
30	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din	buc	4,0000	54,855	219,420

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Colt 45 gr110				
31	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 2 1/2"-4")	buc	44,0000	47,255	2 079,220
32	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m	8,0000	110,022	880,175
33	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu d50 mm	buc	2,0000	31,471	62,941
34	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt 90 gr d50 mm	buc	2,0000	32,471	64,941
35	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt 45 gr d50 mm	buc	1,0000	31,471	31,471
36	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных	buc	34,0000	34,505	1 173,170

1	2	3	4	5	6	7
		трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")				
37	AcA36A	Imbinarea pieselor de legatura din poliesteri, armate cu fibre de sticla, cu mufa si cep tip P, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 50-150 mm (Врезка существующей сети водопровода D50) Materiale marunte (cirpe, apa, etc.)=1,0500	buc	1,0000	28,342	28,342
38	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в стояках жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25 мм)PPRC PN 20	m	28,0000	41,309	1 156,648
39	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete (Установка на стену смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2") Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, etc)=1,0050	buc	2,0000	501,030	1 002,060
40	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Проходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1") краш шаровый ДУ25 РУ 1.6 МПА	buc	4,0000	63,217	252,869
		Total	Lei			8 310,557
		Total Трубы и фитинги				8 310,557

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 112,300
		1.1.6. Вентиляция				
41	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	buc	2,0000	32,733	65,466
42	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	5,0000	113,588	567,939
43	VB10A	Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie (Прямоугольная рамка с фиксированными жалюзями, периметром 1200-2500 мм, монтируемая на стену)rama pvc Material marunt=1,0050	buc	2,0000	161,981	323,962
44	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов типа VF315-VF900, весом 3,6-8,2 кг с мотором 0,25-0,55 кВт) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100	buc	1,0000	1 004,880	1 004,880
		<i>Total</i>	Lei			1 962,247
		Total Вентиляция Inclusiv salariu				1 962,247 791,550
		1.1.7. Электрика				
45	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind	buc	1,0000	725,426	725,426

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea pina la 150 kg (Монтаж распределительных щитов в виде панели, шкафа, ячейки или пульта, полностью оснащенных, весом до 150 кг) Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100				
46	RpEF02C	Montarea corpurilor de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi (Установка осветительных приборов с люминесцентными лампами- трубками, включая крепление, тип CPB, CGC, с одной или несколькими лампами) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	6,0000	431,520	2 589,120
47	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток конструкции INTENC или подобных из аминопласта или бакелита, закрытых, герметичных металлических или эбонитовых с нулевым контактом до 25 А, скрытых или наружных на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc	2,0000	69,407	138,814
48	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator 32 A-380 V, ST-simbol 0239 (Установка выключателей 32- А -380 Вт, ST - шифр 0239)	buc	3,0000	112,025	336,075
49	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea	m	50,0000	9,281	464,070

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor explicitate=1,1000				
50	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m	60,0000	9,281	556,884
51	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc	3,0000	109,325	327,975
52	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc	2,0000	109,325	218,650
53	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	12,0000	61,200	734,400
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	12,0000	45,500	546,000
		<i>Total</i>	Lei			6 637,414
		Total Электрика Inclusiv salariu				6 637,414 2 486,250
		<i>Total</i>	Lei			114 039,501
		Total Душевые 4 этаж Inclusiv salariu				114 039,501 37 397,204
		1.2. Душевые 5 этаж				
		1.2.1. Потолок				
55	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	12,9000	12,850	165,765

1	2	3	4	5	6	7
56	RpсK08A apl	Curatarea suprafetilor -Materiale si utilaj exclud (Зачистка плоскости -Материалы и механизмы исключаются)	m2	12,9000	43,200	557,280
57	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Облицовка легкими и мягкими плитами ДВП, с лицевой поверхностью из натурального или искусственного шпона или бумажных обоев стен и потолков, в помещениях с нормальной влажностью, приклееными к ровному основанию (из дерева, металла, цементного раствора, керамических плит), которому необходимо обновление) ce trebuisc renovate	m2	12,9000	153,500	1 980,150
		<i>Total</i>	Lei			2 703,195
		Total Потолок Inclusiv salariu				2 703,195 1 875,015
		1.2.2. Полы				
58	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,9000	36,200	466,980
59	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	12,9000	14,500	187,050
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой	m2	12,9000	119,859	1 546,180

1	2	3	4	5	6	7
		затиркой поверхности) Коэффициент к трудозатратам=1,6600 Коэффициент к материалам=1,6600 Коэффициент к машинам=1,6600				
61	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	42,5000	37,355	1 587,607
62	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=10,0000 Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000	m2	12,9000	121,170	1 563,093
63	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов)	m2	12,9000	21,474	277,015
64	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	12,9000	446,768	5 763,309
		Total	Lei			11 391,234
		Total Полы Inclusiv salariu				11 391,234 3 820,175
		1.2.3. Стены				
65	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней	m2	39,7000	12,850	510,145

1	2	3	4	5	6	7
		или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)				
66	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	5,3000	18,900	100,170
67	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	2,1000	2 507,175	5 265,068
68	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на стены в ваннах или охлаждающих камерах битумной катионосовой эмульсией в один слой)	m2	16,2000	19,143	310,117
69	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов)	m2	61,3000	21,474	1 316,356
70	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	138,2000	38,030	5 255,814
71	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit	m2	61,3000	370,561	22 715,418

1	2	3	4	5	6	7
		si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000 Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000				
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	61,3000	4,945	303,128
73	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2	61,3000	409,876	25 125,412
74	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка	m2	8,7200	1 858,635	16 207,297

1	2	3	4	5	6	7
		одностворчатых дверей площадью до 7 м ² включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			77 108,925
		Total Стены Inclusiv salariu				77 108,925 23 850,144
		1.2.4. Откосы				
75	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	1,4000	12,850	17,990
76	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	6,7000	21,474	143,876
77	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м ² , для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	13,2000	38,030	502,002
78	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая	m2	6,7000	370,561	2 482,760

1	2	3	4	5	6	7
		вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000 Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000				
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	6,7000	4,945	33,131
80	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15х15 см до 30х30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2	6,7000	409,876	2 746,170
		<i>Total</i>	Lei			5 925,929
		Total Откосы Inclusiv salariu				5 925,929 2 461,770
		1.2.5. Трубы и фитинги				
81	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под	m	10,0000	113,588	1 135,880

1	2	3	4	5	6	7
		полами, диаметр 110 мм				
82	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu d 110	buc	2,0000	54,855	109,710
83	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mM Colt 90 gr110	buc	2,0000	56,855	113,710
84	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Colt 45 gr110	buc	4,0000	54,855	219,420
85	IC40C	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 2 1/2"-4")	buc	44,0000	33,255	1 463,220
86	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m	8,0000	110,022	880,175
87	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu d50 mm	buc	2,0000	31,471	62,941
88	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt	buc	2,0000	32,471	64,941

1	2	3	4	5	6	7
		90 gr d50 mm				
89	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt 45 gr d50 mm	buc	1,0000	31,471	31,471
90	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")	buc	34,0000	30,105	1 023,570
91	AcA36A	Imbinarea pieselor de legatura din poliesteri, armate cu fibre de sticlă, cu mufa și cep tip P, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 50-150 mm (Врезка существующей сети водопровода D50) Materiale marunte (cirpe, apa, etc.)=1,0500	buc	1,0000	28,342	28,342
92	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, în coloane, la cladiri de locuit și social culturale, avind diametrul de 25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в стояках жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25 мм)PPRC PN 20	m	28,0000	41,309	1 156,648
93	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativă pentru lăvare sau spălator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapați, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete (Установка на стену смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2") Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, etc.)=1,0050	buc	2,0000	501,030	1 002,060

1	2	3	4	5	6	7
94	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Пролоходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1") краш шаровый ДУ25 РУ 1.6 МПА	buc	4,0000	63,217	252,869
		<i>Total</i>	Lei			7 544,957
		Total Трубы и фитинги Inclusiv salariu				7 544,957 2 112,300
		1.2.6. Вентиляция				
95	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	buc	2,0000	32,733	65,466
96	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	5,0000	113,588	567,939
97	VB10A	Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie (Прямоугольная рамка с фиксированными жалюзями, периметром 1200-2500 мм, монтируемая на стену)rama pvc Material marunt=1,0050	buc	2,0000	161,981	323,962
98	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов типа VF315-	buc	1,0000	1 004,880	1 004,880

1	2	3	4	5	6	7
		VF900, весом 3,6-8,2 кг с мотором 0,25-0,55 кВт) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100				
		<i>Total</i>	Lei			1 962,247
		Total Вентиляция Inclusiv salariu				1 962,247 791,550
		1.2.7. Электрика				
99	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Монтаж распределительных щитов в виде панели, шкафа, ячейки или пульта, полностью оснащенных, весом до 150 кг) Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100	buc	1,0000	725,426	725,426
100	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi (Установка осветительных приборов с люминесцентными лампами- трубками, включая крепление, тип CPB, CGC, с одной или несколькими лампами) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	6,0000	431,520	2 589,120
101	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток конструкции INTENC или подобных из аминопласта или бакелита, закрытых, герметичных металлических или эбонитовых с нулевым контактом до 25 А, скрытых или наружных на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc	2,0000	69,407	138,814
102	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator 32 A-380 V, ST-	buc	3,0000	112,025	336,075

1	2	3	4	5	6	7
		simbol 0239 (Установка выключателей 32- А -380 Вт, ST - шифр 0239)				
103	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m	50,0000	9,281	464,070
104	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m	60,0000	9,281	556,884
105	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc	3,0000	109,325	327,975
106	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc	2,0000	109,325	218,650
107	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	12,0000	61,200	734,400
108	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	12,0000	45,500	546,000
		Total	Lei			6 637,414
		Total Электрика Inclusiv salariu				6 637,414 2 486,250
		Total	Lei			113 273,901

1	2	3	4	5	6	7
		Total Душевые 5 этаж Inclusiv salariu				113 273,901 37 397,204
		<i>Total</i>	Lei			227 313,402
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			17 950,658
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			1 495,864
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			4 935,198
		<i>Total</i>				251 695,122
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			5 033,902
		<i>Total</i>				256 729,024
		Total Lucrari de constructii (Общестроительные работы) Inclusiv salariu				256 729,024 74 794,408
		2. Lucrari de montare (Монтажные работы)				
109	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg,, montata pe console fixate in perete (Электроводонагреватель, объемом 110 л и весом 50 кг)	buc	4,0000	410,036	1 640,142
		<i>Total</i>	Lei			1 640,142
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			184,032
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			17,467
		<i>Cheltuieli de regie</i>	51 %			391,068
		<i>Total</i>				2 232,709
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			44,654
		<i>Total</i>				2 277,363
		Total Lucrari de montare (Монтажные работы) Inclusiv salariu				2 277,363 766,800
		3. Utilaj (Оборудование)				
		3.1. Utilaj WC (Оборудование для санузла)				
110	Boiler	Boiler 120 l	buc	4,0000	2 750,000	11 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			11 000,000
		Total Utilaj WC (Оборудование для санузла) Inclusiv salariu				11 000,000
		<i>Total</i>	Lei			11 000,000
		Total Utilaj (Оборудование) Inclusiv salariu				11 000,000

		Total	Lei	270 006,37
		TVA	20 %	54 001,27
		Total deviz: Inclusiv salariu	324 007,64	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонтные работы душевых в
Колледже им. М.Чакира, г.
Комрат АТО Гагаузия**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 324 007,64 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	643,7760	45,00	28 969,920
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,9600	45,00	43,200
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,2370	45,00	640,664
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	12,7312	45,00	572,904
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	306,0000	45,00	13 770,000
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	118,8348	45,00	5 347,566
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	13,9320	45,00	626,940
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6200	45,00	72,900
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	48,6400	45,00	2 188,800
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	51,0400	45,00	2 296,800
11.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0000	45,00	45,000
12.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	31,0200	45,00	1 395,900
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	86,7400	45,00	3 903,300
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,0800	45,00	183,600
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	22,6520	45,00	1 019,340
16.	7141020013350	Vopsitor	h-om	20,8980	45,00	940,410
17.	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	4,2000	45,00	189,000
18.	7422010060100	Timplar	h-om	49,9560	45,00	2 248,020
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,6400	45,00	1 468,800
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	207,7310	45,00	9 347,894
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,5860	45,00	116,370
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8640	45,00	173,880
		Total manopera				75 561,18

Materiale:

1.	1111000100020	Intrerupator	buc	16,0000	41,20	659,200
2.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	2,0200	260,00	525,200
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,5168	300,00	5 855,040
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0180	300,00	5,400
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1606	5,00	0,802
6.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1520	43,20	6,566
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0022	4 000,00	8,800
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 236,0000	0,20	647,200
9.	2010237318750	Distantieri	buc	116,3400	0,65	75,620
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	17,4400	1 750,00	30 520,000

		armaturile si accesoriile necesare				
11.	2051142950700	Dibluri	buc	8,0000	1,30	10,400
12.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	32,0000	0,20	6,400
13.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,1220	42,30	89,760
14.	2413217300101	Clema de legatura	buc	12,1000	2,30	27,830
15.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	9,7200	56,30	547,236
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,7200	102,00	889,440
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	20,4000	21,30	434,518
18.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0400	45,00	1,800
19.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,2560	25,60	6,554
20.	24302261000001	Fuga	kg	52,6200	28,30	1 489,146
21.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	67,1470	35,60	2 390,434
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,0520	35,00	106,820
23.	2451317344247	Sapun pasta 38 %	kg	0,0546	45,30	2,474
24.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,1740	26,30	30,876
25.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	10,3200	23,20	239,424
26.	2462106110300	Adeziv pentru pla5caje faianta	kg	544,0000	4,20	2 284,800
27.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	2,1420	4,30	9,210
28.	2521216717050	Teava din material plastic PPRC PN 20	m	57,1200	17,00	971,040
29.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	47,3800	95,30	4 515,314
30.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	3,9200	15,00	58,800
31.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	4,4800	12,00	53,760
32.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	39,7600	4,20	166,992
33.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	6,1600	3,20	19,712
34.	2523156721037-1	Colt 45 gr110	buc	12,0000	38,00	456,000
35.	2523156721037-2	Colt 90 gr110	buc	4,0000	40,00	160,000
36.	2523156721037-4	Teu d50 mm	buc	4,0000	19,00	76,000
37.	2523156721037-5	Colt 90 gr d50 mm	buc	4,0000	20,00	80,000
38.	2523156721037-6	Colt 45 gr d50 mm	buc	2,0000	19,00	38,000
39.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	156,0000	0,85	132,600
40.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 654,8000	5,20	8 604,960
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 095,6840	2,10	6 500,936
42.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	4,0000	2,10	8,400
43.	2652102100737	Var hidratat	kg	2 203,2000	3,80	8 372,160
44.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	23,2200	19,60	455,112
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0200	3,20	0,064
46.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	26,5740	258,90	6 880,008
47.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,0598	0,00	0,000
48.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,0080	850,00	856,800
49.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	9,7920	0,00	0,000
50.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,8324	0,00	0,000
51.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	104,4900	4,60	480,654
52.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	142,8000	255,20	36 442,560
53.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	10,4640	5,60	58,598
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,9390	19,30	37,422
55.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	249,2600	5,30	1 321,078
56.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal,	m	2,4000	86,30	207,120

		pt. instalatii Dn =15 mm				
57.	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	28,3800	49,20	1 396,296
58.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,8780	15,60	60,496
59.	2746167335100	Priza	buc	4,0800	38,30	156,264
60.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4,0000	5,10	20,400
61.	2811236832352	Burghiu widia	buc	9,0600	12,30	111,438
62.	2873122004100	Plase sudate	kg	391,6780	35,20	13 787,064
63.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	8,0800	2,30	18,584
64.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	69,7600	2,30	160,448
65.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	8,0000	2,30	18,400
66.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	32,0000	1,90	60,800
67.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	156,0000	0,89	138,840
68.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0800	1,30	10,504
69.	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,0800	1,20	9,696
70.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	156,0000	2,30	358,800
71.	2875274117899	Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn	buc	8,0000	23,00	184,000
72.	2875274122143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	8,0000	51,00	408,000
73.	2875274204000	Bratara fixare	buc	78,0000	5,20	405,600
74.	2875274204000-1	Bratara fixare	buc	44,0000	19,20	844,800
75.	2875274204000-2	Bratara fixare	buc	34,0000	9,60	326,400
76.	2875274205100-1	Robinet cu mufa kpaш шаровый ДУ25 PY 1.6 МПА	buc	8,0000	55,00	440,000
77.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	12,2400	356,00	4 357,440
78.	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	2,0200	185,00	373,700
79.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,0200	456,00	1 833,120
80.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	2,0200	285,00	575,700
81.	3220137315778	Decapant	kg	0,3360	50,00	16,800
82.	4011106202741	Energie electrica	kw	47,7400	2,30	109,802
83.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,9542	12,00	155,450
84.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,4200	12,00	5,040
85.	4100126202818	Apa	m3	2,5800	12,00	30,960
86.	48454415	Boiler 120 l	buc	4,0000	2 750,00	11 000,000
87.	6962626	rama pvc	buc	4,0200	35,00	140,700
88.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,8900	8,00	119,120
		Total materiale de construcții				161 459,74

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3800	10,00	3,800
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,4118	10,00	34,118
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,9126	10,00	19,126
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,4800	120,30	57,744
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,3048	74,20	96,816
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,7706	10,00	77,706
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,9416	32,60	63,296
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,9608	32,00	126,744
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	15,6000	76,50	1 193,400
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,8800	89,30	167,884
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,3680	250,00	1 092,000
		Total utilaje de construcții				2 932,62

Total	Lei	270 006,3 7
TVA	20 %	54 001,27
Total deviz:		324 007,6 4

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонтные работы душевых в
Колледже им. М.Чакира, г. Комрат АТО
Гагаузия

Investitor Colegiul Mihail Ciachir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcții (Общестроительные работы)				
		1.1. Душевые 4 этаж				
		1.1.1. Потолок				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			12,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCK08A apl	Curatarea suprafetilor -Materiale si utilaj exclud (Зачистка плоскости -Материалы и механизмы исключаются)	m2			43,200
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,8100	45,00	36,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
3	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Облицовка легкими и мягкими плитами ДВП, с лицевой поверхностью из натурального или искусственного шпона или бумажных обоев стен и потолков, в помещениях с нормальной влажностью, приклееными к ровному основанию (из дерева, металла, цементного раствора, керамических плит), которому необходимо обновление)	m2			153,500
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8500	45,00	83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	1,1000	49,20	54,12
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,4000	23,20	9,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.1.2. Полы				
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			36,200
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	45,00	17,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	45,00	17,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			14,500
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) Коэффициент к трудозатратам=1,6600 Коэффициент к материалам=1,6600 Коэффициент к машинам=1,6600	m2			119,859
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	44,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	7,47
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	45,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	20,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	32,00	0,64
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			37,355
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,22
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,20	35,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,30	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=10,0000 Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000	m2			121,170
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	45,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	45,00	9,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,10	45,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	32,00	0,48
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов)	m2			21,474
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
10	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			446,768
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	45,00	117,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	45,00	13,05
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	258,90	266,67
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,60	18,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	28,30	8,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	19,60	17,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	32,60	0,39
		1.1.3. Стены				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			12,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			18,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
13	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			2 507,175
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	45,00	201,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	45,00	41,40
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	5,20	2 048,80
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	850,00	204,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 000,00	2,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	12,00	5,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	10,00	4,00
14	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на стены в ваннах или охлаждающих камерах битумной катионозой эмульсией в один слой)	m2			19,143
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	56,30	16,89
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов)	m2			21,474
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			38,030
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,20	35,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,30	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
17	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de	m2			370,561

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000 Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	45,00	202,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	40,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,10	29,77
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,80	61,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	300,00	35,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	32,00	0,72
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,30	3,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
19	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2			409,876
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	255,20	267,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,10	0,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	28,30	9,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,00	0,10
	2462106110300	Adeziv pentru pla5caje faianta	kg	4,0000	4,20	16,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	32,60	0,39
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 858,635
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 750,00	1 750,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,30	9,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	102,00	51,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	35,00	6,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,60	3,36
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		1.1.4. Откосы				
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			12,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			21,474
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
23	CC03A	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			38,030
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,20	35,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,30	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
24	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки M25-T для обрызга и M10-T для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000 Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000	m2			370,561
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	45,00	202,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	40,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,10	29,77
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,80	61,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	300,00	35,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	32,00	0,72
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,30	3,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
26	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом	m2			409,876

1	2	3	4	5	6	7
		глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	255,20	267,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,10	0,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	28,30	9,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,00	0,10
	2462106110300	Adeziv pentru pla5caje faianta	kg	4,0000	4,20	16,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	32,60	0,39
		1.1.5. Трубы и фитинги				
27	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм	m			113,588
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	45,00	14,40
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,30	98,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	26,30	0,39
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
28	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu d 110	buc			54,855
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	45,00	15,30
	2523156721037-1	Colt 45 gr110	buc	1,0000	38,00	38,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	26,30	0,92
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
29	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mM Colt 90 gr110	buc			56,855
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	45,00	15,30
	2523156721037-2	Colt 90 gr110	buc	1,0000	40,00	40,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	26,30	0,92
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
30	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Colt 45 gr110	buc			54,855
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	45,00	15,30
	2523156721037-1	Colt 45 gr110	buc	1,0000	38,00	38,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	26,30	0,92
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
31	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 2 1/2"-4")	buc			47,255
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2875274204000-1	Bratara fixare	buc	1,0000	19,20	19,20
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	12,30	0,61
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,85	0,85
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,89	0,89
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,30	2,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	76,50	7,65
32	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare,	m			110,022

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,30	98,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	26,30	0,11
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
33	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu d50 mm	buc			31,471
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2523156721037-4	Teu d50 mm	buc	1,0000	19,00	19,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	26,30	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
34	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt 90 gr d50 mm	buc			32,471
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2523156721037-5	Colt 90 gr d50 mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	26,30	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
35	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt 45 gr d50 mm	buc			31,471
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2523156721037-6	Colt 45 gr d50 mm	buc	1,0000	19,00	19,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	26,30	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
36	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")	buc			34,505
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	45,00	12,60
	2875274204000-2	Bratara fixare	buc	1,0000	9,60	9,60
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	12,30	0,61
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,85	0,85
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,89	0,89
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,30	2,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	76,50	7,65
37	AcA36A	Imbinarea pieselor de legatura din poliesteri, armate cu fibre de sticla, cu mufa si cep tip P, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 50-150 mm (Врезка существующей сети водопровода D50) Materiale marunte (cirpe, apa, etc.)=1,0500	buc			28,342
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	45,00	22,50
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	1,0200	4,30	4,61
	2451317344247	Sapun pasta 38 %	kg	0,0260	45,30	1,24
38	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в стояках жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25 мм)PPRC PN 20	m			41,309
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2521216717050	Teava din material plastic PPRC PN 20	m	1,0200	17,00	17,34
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	12,00	0,96
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	4,20	2,98
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	15,00	1,05
	2523156719460	Reducie din material plastic	buc	0,1100	3,20	0,35

1	2	3	4	5	6	7
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	42,30	0,85
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	50,00	0,30
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0233	74,20	1,73
39	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete (Установка на стену смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2") Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, etc)=1,0050	buc			501,030
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	45,00	42,75
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	456,00	458,28
40	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Пропходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1") краш шаровый ДУ25 РУ 1.6 МПА	buc			63,217
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2875274205100-1	Robinet cu mufa краш шаровый ДУ25 РУ 1.6 МПА	buc	1,0000	55,00	55,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	43,20	0,65
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,60	0,82
		1.1.6. Вентиляция				
41	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	buc			32,733
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	45,00	10,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,30	3,62
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	12,30	3,87
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	120,30	14,44
42	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m			113,588
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	45,00	14,40
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,30	98,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	26,30	0,39
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
43	VB10A	Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie (Прямоугольная рамка с фиксированными жалюзи, периметром 1200-2500 мм, монтируемая на стену)rama pvc Material marunt=1,0050	buc			161,981
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,9800	45,00	89,10
	6962626	rama pvc	buc	1,0000	35,00	35,17
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4200	89,30	37,51
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
44	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов типа VF315-VF900, весом 3,6-8,2 кг с мотором 0,25-0,55 кВт) Materiale marunte si de montaj (suruburi,	buc			1 004,880

1	2	3	4	5	6	7
		oxigen, carbid etc.)=1,0100				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	45,00	519,75
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	285,00	287,85
	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	1,0000	185,00	186,85
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	89,30	8,93
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		1.1.7. Электрика				
45	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Монтаж распределительных щитов в виде панели, шкафа, ячейки или пульта, полностью оснащенных, весом до 150 кг) Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100	buc			725,426
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	45,00	439,65
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	260,00	262,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,10	2,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0000	2,30	9,29
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,30	5,25
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	1,20	4,85
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
46	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi (Установка осветительных приборов с люминесцентными лампами-трубками, включая крепление, тип CPB, CGC, с одной или несколькими лампами) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc			431,520
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5200	45,00	68,40
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	356,00	363,12
47	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток конструкции INTENC или подобных из аминопласта или бакелита, закрытых, герметичных металлических или эбонитовых с нулевым контактом до 25 А, скрытых или наружных на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc			69,407
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4000	45,00	18,00
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	38,30	39,07
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,10	5,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	2,30	4,60
48	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator 32 A-380 V, ST-simbol 0239 (Установка выключателей 32- А -380 Вт, ST - шифр 0239)	buc			112,025
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4800	45,00	66,60
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	41,20	41,20
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,90	3,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
49	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до	m			9,281

1	2	3	4	5	6	7
		16 mm2) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	5,30	6,00
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	2,30	0,13
50	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			9,281
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	5,30	6,00
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	2,30	0,13
51	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc			109,325
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4200	45,00	63,90
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	41,20	41,20
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,90	3,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
52	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc			109,325
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4200	45,00	63,90
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	41,20	41,20
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,90	3,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
53	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t			61,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	45,00	61,20
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			45,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		1.2. Душевые 5 этаж				
		1.2.1. Потолок				
55	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			12,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
56	RpCK08A apl	Curatarea suprafetilor -Materiale si utilaj exclud (Зачистка плоскости -Материалы и механизмы исключаются)	m2			43,200
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,8100	45,00	36,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
57	C117A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Облицовка	m2			153,500

1	2	3	4	5	6	7
		легкими и мягкими плитами ДВП, с лицевой поверхностью из натурального или искусственного шпона или бумажных обоев стен и потолков, в помещениях с нормальной влажностью, приклееными к ровному основанию (из дерева, металла, цементного раствора, керамических плит), которому необходимо обновление) se trebuisc renovate				
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8500	45,00	83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	1,1000	49,20	54,12
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,4000	23,20	9,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.2.2. Полы				
58	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			36,200
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	45,00	17,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	45,00	17,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
59	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			14,500
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) Коэффициент к трудозатратам=1,6600 Коэффициент к материалам=1,6600 Коэффициент к машинам=1,6600	m2			119,859
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	44,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	7,47
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	45,32
	1421102200513	Nisip sortat nepalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	20,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	32,00	0,64
61	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			37,355
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,22
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,20	35,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,30	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
62	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=10,0000 Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000	m2			121,170
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	45,00	45,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	45,00	9,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,10	45,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	32,00	0,48
63	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов)	m2			21,474
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
64	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			446,768
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	45,00	117,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	45,00	13,05
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	258,90	266,67
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,60	18,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	28,30	8,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	19,60	17,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	32,60	0,39
		1.2.3. Стены				
65	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			12,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
66	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			18,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
67	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			2 507,175
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	45,00	201,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	45,00	41,40
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	5,20	2 048,80
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	850,00	204,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 000,00	2,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	12,00	5,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	10,00	4,00
68	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, într-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на стены в ваннах или охлаждающих камерах битумной катионовой эмульсией в один слой)	m2			19,143
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	56,30	16,89
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
69	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности полов	m2			21,474
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
70	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			38,030
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,20	35,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,30	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
71	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000 Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000	m2			370,561
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	45,00	202,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	40,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,10	29,77
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,80	61,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	300,00	35,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	32,00	0,72
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,30	3,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
73	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2			409,876
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	255,20	267,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,10	0,84

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	28,30	9,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,00	0,10
	2462106110300	Adeziv pentru pla5caje faianta	kg	4,0000	4,20	16,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	32,60	0,39
74	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 858,635
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 750,00	1 750,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,30	9,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	102,00	51,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	35,00	6,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,60	3,36
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		1.2.4. Откосы				
75	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			12,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
76	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			21,474
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
77	CC03A	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			38,030
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,20	35,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,30	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
78	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) Коэффициент к трудозатратам=4,5000	m2			370,561

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=4,5000 Коэффициент к машинам=4,5000				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	45,00	202,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	40,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,10	29,77
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,80	61,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	300,00	35,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	32,00	0,72
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,30	3,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
80	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2			409,876
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	255,20	267,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,10	0,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	28,30	9,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,00	0,10
	2462106110300	Adeziv pentru pla5caje faianta	kg	4,0000	4,20	16,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	32,60	0,39
		1.2.5. Трубы и фитинги				
81	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм	m			113,588
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	45,00	14,40
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,30	98,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	26,30	0,39
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
82	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu d 110	buc			54,855
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	45,00	15,30
	2523156721037-1	Colt 45 gr110	buc	1,0000	38,00	38,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	26,30	0,92
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
83	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mM Colt 90 gr110	buc			56,855
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	45,00	15,30
	2523156721037-2	Colt 90 gr110	buc	1,0000	40,00	40,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	26,30	0,92

1	2	3	4	5	6	7
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
84	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Colt 45 gr110	buc			54,855
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	45,00	15,30
	2523156721037-1	Colt 45 gr110	buc	1,0000	38,00	38,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	26,30	0,92
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
85	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 2 1/2"-4")	buc			33,255
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	5,20	5,20
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	12,30	0,61
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,85	0,85
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,89	0,89
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,30	2,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	76,50	7,65
86	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m			110,022
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,30	98,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	26,30	0,11
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
87	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu d50 mm	buc			31,471
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2523156721037-4	Teu d50 mm	buc	1,0000	19,00	19,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	26,30	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
88	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt 90 gr d50 mm	buc			32,471
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2523156721037-5	Colt 90 gr d50 mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	26,30	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
89	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Colt 45 gr d50 mm	buc			31,471
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2523156721037-6	Colt 45 gr d50 mm	buc	1,0000	19,00	19,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	26,30	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	42,30	0,51
90	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")	buc			30,105
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	45,00	12,60
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	5,20	5,20
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	12,30	0,61
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,85	0,85

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,89	0,89
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,30	2,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	76,50	7,65
91	AcA36A	Imbinarea pieselor de legatura din poliesteri, armate cu fibre de sticla, cu mufa si cep tip P, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 50-150 mm (Врезка существующей сети водопровода D50) Materiale marunte (cirpe, apa, etc.)=1,0500	buc			28,342
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	45,00	22,50
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	1,0200	4,30	4,61
	2451317344247	Sapun pasta 38 %	kg	0,0260	45,30	1,24
92	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в стояках жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25 мм)PPRC PN 20	m			41,309
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2521216717050	Teava din material plastic PPRC PN 20	m	1,0200	17,00	17,34
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	12,00	0,96
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	4,20	2,98
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	15,00	1,05
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	3,20	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	42,30	0,85
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	50,00	0,30
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0233	74,20	1,73
93	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete (Установка на стену смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2") Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, etc)=1,0050	buc			501,030
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	45,00	42,75
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	456,00	458,28
94	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Прходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1") краш шаровый ДУ25 РУ 1.6 МПА	buc			63,217
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2875274205100-1	Robinet cu mufa краш шаровый ДУ25 РУ 1.6 МПА	buc	1,0000	55,00	55,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	43,20	0,65
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,60	0,82
		1.2.6. Вентиляция				
95	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	buc			32,733
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	45,00	10,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,30	3,62
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	12,30	3,87
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	120,30	14,44
96	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы	m			113,588

1	2	3	4	5	6	7
		(PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	45,00	14,40
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	95,30	98,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	26,30	0,39
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	42,30	0,63
97	VB10A	Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie (Прямоугольная рамка с фиксированными жалюзи, периметром 1200-2500 мм, монтируемая на стену)rama pvc Material marunt=1,0050	buc			161,981
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,9800	45,00	89,10
	6962626	rama pvc	buc	1,0000	35,00	35,17
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4200	89,30	37,51
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
98	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов типа VF315-VF900, весом 3,6-8,2 кг с мотором 0,25-0,55 кВт) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100	buc			1 004,880
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	45,00	519,75
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	285,00	287,85
	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	1,0000	185,00	186,85
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	89,30	8,93
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		1.2.7. Электрика				
99	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Монтаж распределительных щитов в виде панели, шкафа, ячейки или пульта, полностью оснащенных, весом до 150 кг) Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100	buc			725,426
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	45,00	439,65
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	260,00	262,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,10	2,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0000	2,30	9,29
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,30	5,25
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	1,20	4,85
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
100	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi (Установка осветительных приборов с люминесцентными лампами-трубками, включая крепление, тип CPB, CGC, с одной или несколькими лампами) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc			431,520
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5200	45,00	68,40
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	356,00	363,12
101	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток конструкции INTENC или подобных из аминопласта или бакелита, закрытых, герметичных металлических	buc			69,407

1	2	3	4	5	6	7
		или эбонитовых с нулевым контактом до 25 А, скрытых или наружных на деревянные или пластиковые дюбеля)				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4000	45,00	18,00
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	38,30	39,07
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,10	5,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	2,30	4,60
102	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator 32 A-380 V, ST-simbol 0239 (Установка выключателей 32- А -380 Вт, ST - шифр 0239)	buc			112,025
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4800	45,00	66,60
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	41,20	41,20
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,90	3,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
103	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			9,281
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	5,30	6,00
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	2,30	0,13
104	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			9,281
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	5,30	6,00
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	2,30	0,13
105	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc			109,325
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4200	45,00	63,90
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	41,20	41,20
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,90	3,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
106	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238 (Установка выключателей двойных тип I - шифр 0239)	buc			109,325
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4200	45,00	63,90
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	41,20	41,20
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,90	3,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
107	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t			61,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	45,00	61,20
108	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			45,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		2. Lucrari de montare (Монтажные работы)				

1	2	3	4	5	6	7
109	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg., montata pe console fixate in perete (Электроводонагреватель, объемом 110 л и весом 50 кг)	buc			410,036
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,2200	45,00	99,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9000	45,00	40,50
	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	1,0500	45,00	47,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0900	45,00	4,05
	2875274122143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	2,0000	51,00	102,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	6,0000	2,30	13,80
	2875274117899	Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn	buc	2,0000	23,00	46,00
	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	86,30	51,78
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,0000	2,10	2,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	300,00	0,60
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0080	43,20	0,35
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0100	45,00	0,45
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1050	12,00	1,26
		3. Utilaj (Оборудование)				
		3.1. Utilaj WC (Оборудование для санузла)				
110	Boiler	Boiler 120 l	buc			2 750,000
	48454415	Boiler 120 l	buc	1,0000	2 750,00	2 750,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.